%Mﬁ(ﬁlé (/0' %MZG&& (/6//(& %(W?}é(&/u‘(&

%ﬁ'{//ﬂ AR .:%/ﬁ///’ﬂ s r@?ﬂgﬂ' g c,%/{" %{?Zf//'é
Drvvincia di Cuserta

Ulficio del Sindaco

Ordinanza nr. 8 del 28/06/2019
Oggetto : Divieto abbruciamento residui vegetali in periodo di massima pericolosita, taglio di

erba e arbusti che occupano strade e marciapiedi.

1L SINDACO

PREMESSO :

s Che pervengono al Comune di Conca della Campania, segnalazioni da parte di cittadini che
lamentano inconvenienti igienico- sanitari dovuti alla presenza sul territorio comunale di fumi
derivanti da abbruciamento di residui vegetali;

¢ Che la Giunta Regionale della Campania, settore Protezione Civile ha emesso il Decreto nr.51 del
13/06/2019 riportante “Dichiarazione di stato di grave pericolositd per gli incendi boschivi per
I’anno 20197,

s Da sopralluogo effettuato sull’intero territorio comunale, il personale di Polizia Municipale ha
constatato la presenza di aree libere, terreni incolti ¢ aree al verde del centro urbano, per i quali i
proprietari tralasciano qualsiasi intervento di manutenzione causando in molti casi invasione
vegetale su strade e marciapiedi pubblici, creando ostacolo ¢ pericolo al traffico pedonale e
carrabile;

TENUTO CONTO:

e Che I’abbruciamento residui vegetali in campo agricolo ¢ forestale crea un danno nocivo per le
persone, soprattutto bambini, anziani e quelle con difficolta respiratorie;

e Che I’abbandono ¢ I'incuria da parte dei privati degli appezzamenti di terreno, sia all’interno che
al di fuori dal centro abitato, comportano il diffondersi di vegetazione, rovi e sterpaglie che, con le
temperature elevate, sono le cause principali di incendi e favoriscono altresi il proliferare di animali
in genere ed in particolare di topi, serpenti ¢ insetti nocivi,

RITENUTO NECESSARIO,

onde evitare la recrudescenza del fenomeno, predisporre idonee misure a tutela dell’incolumita e della
salute pubblica;

VISTA la Legge nr.353/2000 - Legge Quadro in materia di incendi boschivi;

VISTO il titolo 1I1° D.Lgs. nr. 139/06 in materia di prevenzione incendi boschivi;

VISTO il Decreto Dirigenziale Campania nr.51 del 13/06/2019;

VISTO il Decreto Legge nr.136 del 10/12/2013 convertito in Legge 6 Febbraio 2014 nr. 6 ;

VISTA la Legge nr.225/92 — istituzione del servizio nazionale di protezione civile;

VISTO I’ Art. 14 comma 8 lettera b della Legge nr.116 del 2014 ;

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000 — in materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la
prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per I’incolumita pubblica;

VISTO il D.Lgs nr.152/2006 — Norme in materia ambientale ;

VISTI gli Artt. 449 ¢ 650 del Codice Penale.

Comime di Conca della Campania CE — Ufficio del Sindaco — 81044 - Piazza Umberto I° ne | — PIVA:83000540613 - C.C.Postale: 12032819
sindaco.concadellacampania@asmepec.if — 0823/1302585




A %é
%ﬁmmw i %ﬁ//w(& della %(m;é(mm

. Cvratre cone t%}fz/&z @ @;ﬂfé’ﬂ ' L%/ﬂ G

Dcvincia di Cberta
Ulficio del Sindaco
ORDINA
I’ FATTO DIVIETO :
a) di compiere azioni che possono arrecare pericolo anche immediato di incendio nelle zone boscate

e cespugliate e in tutti i terreni condotti a cultura agraria e/o incolti come:

accendere fuochi di ogni genere;

far brillare mine o usare esplosivi;

usare apparecchi a fiamma o eletirici per tagliare metalli;

usare motori (fatta eccezione per quelli impiegati per eseguire i lavori forestali autorizzati e che

non siamo in contrasto con le PMPF ed altre norme vigenti), fornelli o inceneritori che

producano faville o brace;

* fumare, gettare fiammiferi, sigari o sigarette accese o compiere ogni altra operazione che possa
creare comunque pericolo immediato o mediato incendio;

* esercitare attivitd pirotecnica, accendere fuochi d’artificio, lanciare razzi di qualsiasi tipo ¢/o
mongolfiere di carta meglio note come lanterne volanti dotate di fiamme libere, nonché altri
articoli pirotecnici;

* transitare /o sostare con autoveicoli su viabilita non asfaltata all’interno di aree boscate, fatta
eccezione per mezzi di servizio e per le attivita agro-silvo-pastorali, nel rispetto delle norme e
dei regolamenti vigenti.

b) diaccendere fuochi o bruciare le ceppaie delle culture graminacee o leguminose e le erbe, i rovi, la

c)

sterpaglia ecc., in prossimita di boschi, sui terreni agrari, su campi coltivati e incolti, sui prati, lungo
le strade comunali, provingiali, statali e ferrate;

ai proprietari e/o conduttori di aree agricole e terreni non coltivati, incolti ¢ abbandonati, di
provvedere, sotto la propria responsabilitd e a propria cura e spese, ad effettuare i relativi interventi
di pulizia mediante la rimozione di ogni elemento o condizione che possa rappresentare pericolo
per P'incolumita e-I’igiene pubblica, in particolar modo provvedendo all’estirpazione di sterpaglie
e cespugli, stoppie, frasche e arbusti, al taglio di siepi vive, di vegetazione e rami che si protendono
sulla sede o sul ciglio di strade pubbliche nonché alla rimozione di rifiuti e quant’altro;

DISPONE

La validita della presente Ordinanza fino al 30 Settembre 2019 salvo eventuale emanazione di
espressa ordinanza di revoca o rinnovo della medesima;

& revocata con la presente ogni precedente diversa disposizione;

L’obbligo dell’osservanza dell’ Art.182 comma 6 bis del D.1gs. 03/04/2006 nr.152, nella parte in cui
dispone I’espresso divieto di bruciatura dei residui vegetali e forestali nei periodi di massimo rischio
per gli incendi boschivi;
La diffusione del contenuto della presente Ordinanza mediante pubblicazione del presente
provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Conca della Campania e
affissione sul territorio comunale e che per i provvedimenti di competenza venga trasmessa:

» Alla Regione Campania, assessorato all’ Ambiente Difesa del Suolo e protezione Civile;

» Alla Regione Carabinieri Forestale Campania Stazione di Roccamonfina;

¢ Al Comando Carabinieri di Roccamonfina;

o Al Commissariato di PS di Sessa Aurunca;

o All’Ufficio Tecnico Comunale;

e All’Ufficio Polizia Municipale.

Comimne di Conca della Campania CE — Ufficio del Sindaco — 81044 - Piazza Umberto I° w1 — P.IVA:83000540613 - C.C Postale: 12032819
sindaco.concadellacampania@@asmepec.it — 0823/1302585




EY %}
{ERL %ammw i %0/)‘266& della %{M;&(mm

Y

iraten cone g/&;éy//k i @;ﬂ/fjﬁ ot %/& %Z'tzé
Drvvincia di Cuserta

Ufficio del Sindaco

SANZIONI

- In caso di procurato incendio, causato dall’ esecuzione di azioni e attivitd determinanti, anche solo
potenzialmente, I’innesco di incendio procurato entro il 30 Settembre c.a. verrd applicata una
sanzione per un importo non inferiore a euro 1.032,91 e non superiore ad euro 10329,14 , ai sensi
dell’Art.10 comma 6 della Legge 21/11/2000 nr. 353. La sanzione amministrativa verra irrogata,
secondo le modalita previste dalla Legge 24/11/1981 nr. 689;

- A carico degli inadempienti/responsabili, verra altresi inoltrata denuncia all’ Autoritd Giudiziaria, ai
sensi dell’ Art.650 del Codice Penale;

- Perilreato di combustione di rifiuti depositati in aree non destinate a discarica & prevista la condanna
da 2 a 5 anni di reclusione che pud essere aggravata se ad appiccare il rogo sono aziende e non
individui, Legge 6/2014;

- In caso di mancata pulizie delle aree e terreni privati, sard applicata una sanzione amministrativa
pecuniaria di euro 250,00 ¢ se oltre all’incuria si dovesse accertare anche ["abbandono di rifiuti, si
procedera altresi ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- In caso di mancata rimozione e pulizia di arbusti, siepi e rami che propendono sulla sedde stradale o
sul ciglio di strade adibite al pubblico transito, sara applicata una sanzione ai sensi dell’ Art.29 del
D.Lgs. 285/1992 ¢ s.m.i. del pagamento di una somma da euro 168,00 a euro 674,00,

INFORMA
Che avverso la presente Ordinanza ¢ ammesso ricorso al TAR della Campania, entro 60 (sessanta) giomi
dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio, secendo le modalita di cui alla Legge 06/12/1971 nr.1034 ovvero,
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica.

Dalla Residenza Municipale, 28/06/2019.

Conume di Conca della Campania CE — Ulfficio del Sindaco — 81044 - Piazza Umberio I° nv. 1 — P IVA: 83000540613 - C.C Postale: 12032819
sindaco.concadellacampania@asmepec.if — 0823/1302585




